
 158 

Základní škola Přestavlky 
 

1924 - 1999 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  295 



 159 

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Až do vyhlášení samostatnosti českého národa v roce 1918 fungovala v  obci Přestavlky pouze 
německá škola. Česká škola byla zřízena na žádost české menšiny počátkem školního roku 19 19/20. N a 
podporu její činnosti byl založen v Přestavlkách v lednu 1920 odbor  Národní j ednoty Pošumavské. Tento 
spolek se staral o udržení chodu školy, peníze na provoz získával z výtěžku zábav a slavností.  

Prvním správcem na škole se stal počátkem školního roku 1922/23 Vojtěch Černý. Na škole působil 
do 30. 9. 1924, kdy  nastoupil na  vojenskou službu.  Na  jeho  místo byl  ustanoven 
Bohumil Schuster. 

Protože bylo problematické vychovávat české děti na menšinovém území, zasílalo každoročně 
ministerstvo školství škole finanční částku na nákup školních pomůcek. Pro výchovu žactva k vlastenectví 
škola odebírala časopisy Lípa, Radost a Mladá stráž. 

V únoru 1931 proběhla kolaudace nové školní budovy. V letech 1938 – 1945 byla tato česká 
menšinová škola uzavřena. Po osvobození v roce 1945 navázala obecná škola na bývalou menšinovou školu. 
Od 30. 6. 1945 byl jmenován novým řídícím učitelem Emil Valter. Na škole působil do 31. 3. 1948, kdy byl 
přeložen na školu do Černotína. Správu školy převzal dočasně Vojtěch Rypl. S platností od 1. 9. 1948 byl 
jmenován ředitelem školy Rudolf Stejskal. 

Výnosem O kresního ná rodního v ýboru - referát š kolství v  Přešticích čj. 308/841-14/8 1950 by l 
jmenován ředitelem školy Ladislav Rendl. V letech 1952 – 1954 dočasně zastupovali za  Ladislava Rendla 
Karel Vesecký a Václav Kožíšek. Od 1. 9. 1959 byl jmenován ředitelem školy Ladislav Bechník. Za doby 
působení tohoto ředitele došlo k přístavbě dílny.  

Od začátku  školního roku 1962/63 došlo k nové organizaci školy. Děti byly zařazeny do 
jednotlivých tříd tak, že žáci 1. třídy chodili do školy ve Dnešicích a  žáci 5. třídy do školy v Oplotě. Ve 
škole v Přestavlkách zůstali žáci 2. – 4. třídy. Od školního roku 1965/66 chodily děti 1. a 2. třídy do školy ve 
Dnešicích, 3. a 4. třídy do školy v  Přestavkách a 5. třídy do školy v Oplotě. Od 1. 9. 1965 byl pověřen 
správou školy Josef Valeš, který byl zároveň ředitelem školy v Oplotě. Na škole působil do počátku 
školního roku 1966/67, kdy byl na jeho místo ustanoven ředitelem školy Emanuel Šalanský. Ten b yl 
ředitelem školy do konce školního  roku 1970/71. Poté byl přeložen do školy v Roupově a ředitelkou školy 
se stala Jana Kavalírová. Dalšími řediteli školy byli v letech 1976/ 77 – 1980/81 J osef V aleš a v  letech 
1980/81 – 1986/87 L udmila S trolená. K  30. červnu 1987 byla funkce ředitele v  Přestavlkách zrušena a 
správa školy byla převedena pod jedno ředitelství do Základní školy v Dnešicích. 

 Od 1. září 1988 byla zrušena škola ve Dnešicích a ředitelství bylo převedeno zpět na Základní školu 
v Přestavlkách. Adresa školy zněla  „Základní škola Dnešice – Přestavlky č. 80“. Ředitelkou školy byla 
v letech 1987/88 – 1998/99 Jana Kavalírová. K 1. říjnu 1999 odešla do důchodu, a protože se na uprázdněné 
místo nikdo nepřihlásil a zároveň klesl počet dětí pod stanovený limit, byla škola k 30. 6. 1999 uzavřena. 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond obsahuje písemnosti obecné školy z let 1924 – 1948, národní školy z let 1948 – 1961, základní 
devítileté školy z let 1961 – 1979  a základní školy z let  1979 - 1999. 

První  část fondu, pravděpodobně 12 knih třídních výkazů z let 1899  – 1934/35 byla předána 
Obecnou školou v  Přestavlkách  do Okresního archivu v Přešticích v roce 1959 bez předávacího protokolu a 
následného zapsání do knihy přírůstků. Po územní reorganizaci v roce 1960 byl fond předán do Okresního 
archivu Plzeň – jih v Blovicích.  

 Při archivní dohlídce v Základní škole Přestavlky v prosinci 1994 by la do S tátního okr esního 
archivu Plzeň – jih převzata pamětní kniha z let 1924 – 1971. Do knihy přírůstků byla zapsána pod č. př. 
1097.  V  roce 1995 byly do Státního okresního archivu Plzeň – jih v  Blovicích předány  Základní školou 
Přestavlky 3 balíky písemností z let 1945 – 1980, do knihy přírůstků byly zapsány dne 31. května 1995 pod 
č. př. 1160. Ve stejném roce předala Základní škola v Přestavlkách do SOkA Plzeň – jih v Blovicích ještě 5 
balíků písemností z let 1952 – 1987, které byly do knihy přírůstků zapsány dne 21. června pod č. př. 1180.  

Pamětní kniha z let 197 1 – 1999 a  r azítka š koly byly do S tátního okresního archivu Plzeň – jih 
v Blovicích předány starostou obce Karlem Petelem dne 21. 6. 2000, do knihy přírůstků byly zapsány pod č. 
př. 63/00. 



 160 

Při inventarizaci fondu v roce 2004 b yly z  fondu vyčleněny tři knihy třídních výkazů z let  1899 – 
1902. Tyto písemnosti vytvořily nový fond Obecná škola (německá), Přestavlky (EL NAD 1240). Dále byly 
z č. př. 1180 vyčleněny písemnosti Osvětové besedy Přestavlky z let 1981 – 1985. I t yto pí semnosti 
vytvořily nový fond (EL NAD 1241). 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond je mezerovitý. Chybí výkazy I. tř. 1933/34, II. tř. 1935/36, I. a II. tř. 1936/37, I. tř. 1967/68, 
zápisy z pedagogických rad z let 1924 – 1938, 1945 -  1960  a 1987 – 1993 a jednací protokoly z let 1924 – 
1938, 1945 – 1950,  1980 – 1984. 

Fond obsahuje složku plánů na stavbu garáží, které tvoří jedno inventární číslo. Součástí fondu jsou 4 
razítka, jejichž otisk tvoří přílohu č. 1 k této archivní pomůcce. 
Písemnosti jsou částečně v dobrém stavu. Inv. č. 1, 2  a 108 jsou poškozená prachem. 

Ve fondu Základní škola Dnešice (č. př. 86/99) byly ponechány zápisy z pedagogických  rad z  let 
1974 – 1999 (inv.č 8), které jsou od roku 1993 vedeny pro školu v Přestavlkách.  Dále tento fond obsahuje 
inventář učebních pomůcek z let 1983 – 1990 ( inv. č. 314), inventář učebních pomůcek z let 1974 – 1996 
(inv. č. 315), katalog žákovské knihovny z let 1974 – 1989 (inv. č. 316) a katalog žákovské knihovny z let 
1974 – 1996 (inv. č. 317). Tyto písemnosti byly od 1. 9. 1988 vedeny ve škole v Přestavlky. Do fondu ZŠ 
Přestavlky byl začleněn zápis ze schůze SRPŠ v Přestavlkách ze dne  24. 10. 1978 a prezenční listiny členů 
z let 1978 – 1979.         

Fond obsahuje písemnosti I. a II. kategorie. 
           Vnitřní skartace byla ve fondu provedena dne 15. 9. 2004. Celkem bylo vyřazeno 0,59 bm písemností 
z let 1946 – 1999 (č. úbytku 4/04). Protokol o vnitřní skartaci (č. j. SOAP/05 - 291/04 - 4) je součástí spisu o 
fondu. 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Nejpočetnější skupinu fondu Základní škola Přestavlky tvoří třídní výkazy. Významným zdrojem 
informací jsou zápisy z pedagogických rad a pamětní knihy. V zápisech z pedagogických rad  je mj. uvedena 
docházka žáků v procentech za každý školní rok, zdravotní stav žáků, jejich chování, akce pořádané školou. 
Za zmínku stojí i přílohy pamětních knih obsahující  Věstníky Národní jednoty pošumavské ročníky XXII. 
č. 25, a XXIII., č. 23, 24.  
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V září 2004 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku vypracovala 
pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana Mašková. 
 
 
 
V Blovicích 17. září 2004      ……………………………. 
          Jana Mašková 



 161 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
I n v e n t á r n í     s e z n a m 



 162 

Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 

I. Knihy 
a) Knihy zápisů z pedagogických rad 

1 Zápisy z pedagogických rad     1960 – 1965  K 1 
2 Zápisy z pedagogických rad     1967 – 1987  K 2 
 Zápisy z pedagogických rad     1974 – 1999 ZŠ Dnešice  K 8 

b) Evidenční knihy 
3 Třídní výkaz I. třída      1924 – 1925  K 3 
4 Třídní výkaz I. třída      1926 – 1927  K 4 
5 Třídní výkaz  I. třída      1929 – 1930  K 5 
6 Třídní výkaz I. třída      1931 – 1932  K 6 
7 Třídní výkaz  II. třída     1932 – 1933  K 7 
8 Třídní výkaz II. třída     1933 – 1934  K 8 
9 Třídní výkaz I. třída      1934 – 1935  K 9 
10 Třídní výkaz II. třída     1934 – 1935  K 10 
11 Třídní výkaz I. třída      1935 – 1936  K 11 
12 Třídní výkaz I. třída      1945 – 1946  K 12 
13 Třídní výkaz  II. třída     1945 – 1946  K 13 
14 Třídní výkaz  I. třída      1946 – 1947  K 14 
15 Třídní výkaz  II. třída     1946 – 1947  K 15 
16 Třídní výkaz  I. třída      1947 – 1948  K 16 
17 Třídní výkaz  II. třída     1947 – 1948  K 17 
18 Třídní výkaz  I. třída      1948 – 1949  K 18 
19 Třídní výkaz  II. třída     1948 – 1949  K 19 
20 Třídní výkaz  I. třída      1949 – 1950  K 20 
21 Třídní výkaz  II. třída     1949 – 1950  K 21 
22 Třídní výkaz  I. třída      1950 – 1951  K 22 
23 Třídní výkaz  I. třída      1951 – 1952  K 23 
24 Třídní výkaz  I. třída      1952 – 1953  K 24 
25 Třídní výkaz  I. třída      1953 – 1954  K 25 
26 Třídní výkaz  I. třída      1954 – 1955  K 26 
27 Třídní výkaz  I. třída      1955 – 1956  K 27 
28 Třídní výkaz  I. třída      1956 – 1957  K 28 
29 Třídní výkaz  I. třída      1957 – 1958  K 29 
30 Třídní výkaz  II. třída     1957 – 1958  K 30 
31 Třídní výkaz  I. třída      1958 – 1959  K 31 
32 Třídní výkaz  II. třída     1958 – 1959  K 32 
33 Třídní výkaz   I. třída      1959 – 1960  K 33 
34 Třídní výkaz   II. třída     1959 – 1960  K 34 
35 Třídní výkaz   I. třída      1960 – 1961  K 35 
36 Třídní výkaz   II. třída     1960 – 1961  K 36 
37 Třídní výkaz   I. třída      1961 – 1962  K 37 
38 Třídní výkaz   II. třída     1961 – 1962  K 38 
39 Třídní výkaz   I. třída      1962 – 1963  K 39 
40 Třídní výkaz   II. třída     1962 – 1963  K 40 
41 Třídní výkaz   III. třída, 4. postupný ročník   1963 – 1964  K 41 
42 Třídní výkaz   II. třída, 2. postupný ročník   1963 – 1964  K 42 



 163 

 
 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 
43 Třídní výkaz   II. třída, 3. postupný ročník   1963 – 1964  K 43 
44 Třídní výkaz   III. třída, 4. postupný ročník   1963 – 1964  K 44 
45 Třídní výkaz  I. třída, 3. postupný ročník   1964 – 1965  K 45 
46 Třídní výkaz  II. třída, 4. postupný ročník   1964 – 1965  K 46 
47 Třídní výkaz  II. třída, 3. postupný ročník   1965 – 1966  K 47 
48 Třídní výkaz  II. třída, 4. postupný ročník   1965 – 1966  K 48 
49 Třídní výkaz  I. třída, 3. postupný ročník   1966 – 1967  K 49 
50 Třídní výkaz  II. třída, 4. postupný ročník   1966 – 1967  K 50 
51 Třídní výkaz  III. třída     1967 – 1968  K 51 
52 Třídní výkaz  I. třída, 3. postupný ročník   1968 – 1969  K 52 
53 Třídní výkaz  II. třída, 4. postupný ročník   1968 – 1969  K 53 
54 Třídní výkaz  I. třída, 3. postupný ročník   1969 – 1970  K 54 
55 Třídní výkaz  II. třída, 4. postupný ročník   1969 – 1970  K 55 
56 Třídní výkaz  I. třída, 3. postupný ročník   1970 – 1971  K 56 
57 Třídní výkaz  II. třída, 4. postupný ročník   1970 – 1971  K 57 
58 Třídní výkaz  I. třída, 3. postupný ročník   1971 – 1972  K 58 
59 Třídní výkaz  II. třída, 4. postupný ročník   1971 – 1972  K 59 
60 Třídní výkaz  III. třída     1972 – 1973  K 60 
61 Třídní výkaz  IV. třída     1972 – 1973  K 61 
62 Třídní výkaz  III. třída     1973 – 1974  K 62 
63 Třídní výkaz  IV. třída     1973 – 1974  K 63 
64 Třídní výkaz  III. třída     1974 – 1975  K 64 
65 Třídní výkaz  IV. třída     1974 – 1975  K 65 
66 Třídní výkaz  I. třída, 3. a 4. postupný ročník  1975 – 1976  K 66 
67 Třídní výkaz  I. třída, 3. postupný ročník   1976 – 1977  K 67 
68 Třídní výkaz II. třída, 4. a 5. postupný ročník  1976 – 1977  K 68 
69 Třídní výkaz  I. třída, 4. postupný  ročník   1977 – 1978  K 69 
70 Třídní výkaz  II. třída, 3. a 5. postupný ročník  1977 – 1978  K 70 
71 Třídní výkaz I. třída, 1. postupný ročník   1978 – 1979  K 71 
72 Třídní výkaz  II. třída, 4. postupný ročník   1978 – 1979  K 72 
73 Třídní výkaz  I. třída, 1. postupný ročník   1979 – 1980  K 73 
74 Třídní výkaz  II. třída, 2. postupný ročník   1979 – 1980  K 74 
75 Třídní výkaz  I. třída, 2. postupný ročník   1980 – 1981  K 75 
76 Třídní výkaz  II. třída, 3. postupný ročník   1980 – 1981  K 76 
77 Třídní výkaz  I. třída, 3. postupný ročník   1981 – 1982  K 77 
78 Třídní výkaz  II. třída, 4. postupný ročník   1981 – 1982  K 78 
79 Třídní výkaz  I. třída, 3. postupný ročník   1982 – 1983  K 79 
80 Třídní výkaz  II. třída, 4. postupný ročník   1982 – 1983  K 80 
81 Třídní výkaz  I. třída, 3. postupný ročník   1983 – 1984  K 81 
82 Třídní výkaz  II. třída, 4. postupný ročník   1983 – 1984  K 82 
83 Třídní výkaz  I. třída, 3. postupný ročník   1984 – 1985  K 83 
84 Třídní výkaz  II. třída, 4. postupný ročník   1984 – 1985  K 84 
85 Třídní výkaz  I. třída, 3. postupný ročník   1985 – 1986  K 85 
86 Třídní výkaz  II. třída, 4.postupný ročník   1985 – 1986  K 86 
87 Třídní výkaz  I. třída, 3. postupný ročník   1986 – 1987  K 87 
88 Třídní výkaz  II. třída, 4. postupný ročník   1986 – 1987  K 88 



 164 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 
89 Třídní výkaz  I. třída, 1. a 2. postupný ročník  1987 – 1988  K 89 
90 Třídní výkaz  II. třída, 3. postupný ročník   1987 – 1988  K 90 
91 Třídní výkaz  III. třída, 4. postupný ročník   1987 – 1988  K 91 
92 Třídní výkaz  I. třída, 3. a 4. postupný ročník  1988 – 1989  K 92 
93 Třídní výkaz  II. třída, 1. a 2. postupný ročník  1988 – 1989  K 93 
94 Třídní výkaz  I. třída, 3. a 4. postupný ročník  1989 – 1990  K 94 
95 Třídní výkaz  II. třída, 1. a 2. postupný ročník  1989 – 1990  K 95 
96 Třídní výkaz  I. třída, 3. a 4. ročník    1990 – 1991  K 96 
97 Třídní výkaz  1. stupeň           1990 – 1992  K 97 
98 Třídní výkaz  1. stupeň           1990 – 1993  K 98 
99 Třídní výkaz  1. stupeň        1990 – 1994  K 99 
100 Třídní výkaz  1. stupeň            1991 – 1995  K 100 
101 Třídní výkaz  1. stupeň         1992 – 1997  K 101 
102 Třídní výkaz  1. stupeň            1993 – 1997  K 102 
103 Třídní výkaz  1. stupeň            1994 – 1997  K 103 
104 Třídní výkaz  1. stupeň           1995 – 1998  K 104   
105 Třídní výkaz  1. stupeň            1996 – 1999  K 105  
106 Třídní výkaz  1. stupeň            1997 – 1999  K 106 
107 Třídní výkaz  1. stupeň                   1998/99  K 107 
  
 Katalog žákovské knihovny     1974 – 1989 ZŠ Dnešice K 312 
 Katalog učitelské knihovny     1974 – 1996 ZŠ Dnešice K 313 
 Inventář učebních pomůcek     1974 – 1996 ZŠ Dnešice K 316 
 Inventář učebních pomůcek     1983 – 1990 ZŠ Dnešice K 317 
 

c) Ostatní knihy 
108 Pamětní kniha                  1924 – 1971   K 108 
109 Pamětní kniha       1971 – 1999  K 109 
 
 

II. Spisový materiál 
a) Registraturní pomůcky 

110 Jednací protokol             (1.1.)1950 – 1954 (30.6.) R 1 
111 Jednací protokol            (1.7.) 1954 – 1971  R 2 
112 Jednací protokol         1972 – 1979  R 3 
113 Jednací protokol         1984 – 1996  R 4 
114 Jednací protokol         1997 – 1999  R 5 
    

b) Spisy 
115 Zápis o převzetí správy školy      1948 – 1971  N 1    
116 Změna názvu školy            1996   N 1 
117 Řád školy       1997 – 1999  N 1        
118 Změna zařazení školy            1999    N 1    
119 Rozhodnutí o vyřazení školy ze sítě škol         1999  N 1    



 165 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 
120 Rozhodnutí o odkladu školní docházky   1995 – 1997   N 1       
121 Rozhodnutí o neklasifikování, opakování ročníku  1996 – 1997  N 1 
122 Revizní zprávy      1993 – 1996  N 1 
123 Inspekční  protokoly      1968 – 1998  N 1 
124 Výroční zprávy školy                 1995 – 1999  N 1         
125 Hodnocení práce školy     1952 – 1976  N 1 
126 Plány práce školy      1952 – 1999  N 1  
127 Pracovní smlouvy učitelů     1971 – 1985  N 1 
128 Patronátní smlouvy            1960  N 1 
129 Katalogové listy žáků      1990 – 1999  N 1      
130 Statistické výkazy o škole          1952 – 1998  N 1  
131 Statistické výkazy o prospěchu žáků    1952 – 1979  N 1     
132 Statistické výkazy o cikánských dětech   1974 – 1978  N 1 
133 Dokumentace k přestavbě šatny          1988  N 1 
134 Zápis ze schůze SRPŠ, prezenční listiny   1978 – 1979  N 1 
 

III. Plány 
 

135 Stavebí plány na stavbu dílny, garáže, skladu a        1960   M 1 
prádelny ZŠ Přestavlky 
Stavební podnik Přeštice, 1 : 50, rukopisná kresba, psací látka papír 
 1. půdorys přízemí,  49,5 x 29,5 cm  
 2. jižní a východní pohled na stavbu, 61,5 x 29,5 cm   
3. řez stavbou na výšku, 29,8 x 29,3 cm 
4. nákres krovu stavby, 49,5 x 29,5 cm  

 
IV. Razítka 

 
136  Pryžový obdélník o rozměrech 107 mm x 17 mm na dřevěném [1980]    T 1 
 podstavci o výšce12 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 55 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě nápisu 

 „Základní škola Přestavlky, okres Plzeň – jih“.       
137 Pryžový obdélník o rozměrech 47 mm x 17 mm   [1980]    T 2 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě nápisu 

„Základní škola Přestavlky, 334 01 Přeštice, okres Plzeň – jih“.    
138 Pryžový kotouč o průměru 35 mm na dřevěném podstavci   [1980]     T 3 

o výšce 18 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 60 mm. 
Na pryžovém poli je text razítka ve formě opisu „Základní škola 
Přestavky, 1. stupeň, okres Plzeň – jih“. Opis je od okraje  
oddělený tenkou linkou. Ve středu pole je státní znak.   

139 Pryžový kotouč o průměru 35 mm na dřevěném podstavci   [1980]    T 4 
o výšce 25 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 55 mm. 
Na pryžovém poli je text razítka ve formě opisu „Základní škola 
Přestavky, okres Plzeň – jih“. Opis je od okraje oddělený 
tenkou linkou. Ve středu pole je státní znak.    



 166 

 
 

P ř í l o h a č. 1   k inventáři č.  406  fondu ZŠ Přestavlky   
 
Otisk razítka inv. č. 136 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Otisk razítka inv. č. 137 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Otisk razítka inv. č. 138 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Otisk razítka inv. č. 139 



 167 

Základní údaje o fondu a inventáři 
 
Název archivní pomůcky Základní škola  Přestavlky 
Časový rozsah     1924 – 1999   
Počet evidenčních jednotek 120 (109 knih, 5 jednacích protokolů,1 kartón, 

                   1  plány, 4 razítka) 
Počet inventárních jednotek   139 
Rozsah v bm  0,75 (0,56 bm knihy; 0,07 bm jednací protokoly; 0,06 bm spisy; 

0,01 bm plány; 0,05 bm razítka) 
Stav ke dni     17. 9. 2004 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 
 




